COMISSÃO  RELAÇÕES EXTERIORES  E  DEFESA  NACIONAL

REQUERIMENTO N.º ________ DE 2003

(Dos Senhores Deputados Dra. Clair, Wasny de Roure, Maninha e  Terezinha Fernandes)

Requer seja convidado o Sr. Ministro de
Estado do Ministério da Defesa, Dr. José Viegas
Filho, o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia, o
Dr. Roberto Amaral Vieira., e o Dr. Luiz
Bevilacqua, Presidente da Agência Espacial
Brasileira para prestar informações em
audiência pública conjunta das Comissões de
Ciência, Tecnologia, Comunicação e
Informática e  Comissão de Relações Exteriores
e de Defesa  sobre o trágico acidente na Base de
Alcântara, dia 22 do corrente, envolvendo o
VLS-1.

Senhor Presidente,

                     Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
destas Comissões, sejam convidados a comparecer   à audiência pública conjunta a ser
designada, o Sr. Ministro de Estado do Ministério da Defesa, Dr. José Viegas Filho, o Sr.
Ministro da Ciência e Tecnologia, o Dr. Roberto Amaral Vieira., e o Dr. Luiz Bevilacqua,
Presidente da Agência Espacial Brasileira, para prestar informações em junto às Comissões de
Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática e à Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa  sobre o trágico acidente na Base de Alcântara, dia 22 do corrente, envolvendo o VLS
nacional.

JUSTIFICAÇÃO

É extremamente preocupante que o projeto do VLS nacional por três
vezes tenha se frustrado por acidentes em  seus lançamentos. O último, inclusive,
inscrevendo-se entre os mais trágicos da história mundial de experimentos desta natureza. É

público e sabido que a tecnologia de foguetes é de extrema importância do ponto de vista
econômico para o país e de defesa dos interesses nacionais, não sendo gratuito o fato de que a
maioria dos países com grande projeção internacional dominem tal tecnologia. Tais acidentes,
porém, vem dificultando e atrasando significativamente as condições para que o país a
domine. O acidente da última semana foi o mais grave e é preciso que os setores responsáveis
pelo programa espacial brasileiro tranqüilizem o país informando sobre as possíveis causas do
mesmo e a medidas que estão sendo tomadas para uma rigorosa investigação e continuidade
do programa.

Assim sendo, resta justificada a razão  do presente requerimento.

Sala da Comissão,  25 de agosto  2003.

     Drª Clair    Wasny de Roure

Dep. Federal PT/PR     Dep. Federal PT/DF

    Maninha Terezinha Fernandes

Dep.  Federal PT/D                                                 Dep.  Federal PT/MA